Gặp năm đói kém, thiên tai mất mùa (1290),
vua xuống chiếu phát thóc công, chẩn cấp cho
dân nghèo, miễn thuế nhân đinh. Những biện
pháp kịp thời và thiết thực đó đã đưa lại hiệu
quả không nhỏ, nền nông nghiệp đã nhanh
chóng được phục hồi và phát triển. Phó sứ
nhà Nguyên là Trần Phu, năm Quý Tỵ (1293),
tức 4 năm sau chiến tranh, khi sang nước ta đã
không khỏi ngỡ ngàng: “Lúa mỗi năm chín bốn
lần, tuy vào giữa mùa đông mà mạ vẫn xanh
mơn mởn” (2, tr.32). Kéo theo nông nghiệp,
các ngành nghề khác như thủ công nghiệp và
thương nghiệp cũng phát triển.

Vua trông thấy thủ cấp của
tướng giặc, đã cởi áo ngự, sai quân đem liệm
chôn (3, tr.60). Điều đáng nói là hành động thể
hiện nhân nghĩa sáng ngời của nhà chính trị
đó đã nói lên tiếng nói của quyền được sống
và quyền con người của tất cả nhân loại.
2. Về văn hóa quân sự

Sau thất bại lần thứ nhất (năm 1258), đế
quốc Mông - Nguyên vẫn ôm dã tâm thôn tính
Đại Việt. Diệt xong nước Tống, nhà Nguyên
lại tiếp tục dòm ngó nước ta, thường xuyên
gây áp lực và cuối cùng là tiến hành liên tiếp
hai cuộc xâm lăng (1285 và 1288).

Hội nghị quân sự ở Bình Than
(1282) và hội nghị bô lão ở Diên Hồng (1284),
có thể coi là những hội nghị quan trọng, có vai
trò như sợi dây kết nối, thống nhất từ vua quan
đến tướng lĩnh, từ quý tộc đến thứ dân.

Bản lĩnh Trần Nhân Tông đã được thử thách
trong hoàn cảnh cam go nhất. Tháng chạp
năm Giáp Thân (1284), trước thế trận bất lợi,
quân ta thua liên tiếp ở nhiều nơi (ải Vĩnh
Châu, Nội Bàng, Thiết Lược, Chi Lăng), nhà vua
đã đích thân ra Hải Đông để thị sát tình hình
và động viên tướng sĩ.

Triều Trần, mà đúng
ra là Trần Nhân Tông, dù bước tiếp con đường
của tiền nhân, nhưng đã tìm ra một phương
tiện hữu hiệu hơn đó là chiến lược hòa bình.
Cùng với việc ngự giá thân chinh, triều Trần
đã khéo léo dùng các biện pháp giao hảo, kể
cả các cuộc hôn nhân chính trị. Vào năm Tân
Sửu (1301), với vai trò là thượng hoàng, trong
chuyến vân du phương Nam, Trần Nhân Tông
đã ở lại Chiêm Thành đến 8 tháng và hứa gả
con gái mình (công chúa Huyền Trân) cho vua
Chiêm (Chế Mân). Về sau, khi lời hứa hôn được
hiện thực hóa, Đại Việt đã có được một món
sính lễ không hề nhỏ là hai châu Ô, Lý.